为拓宽与广大职工的沟通渠
道，高邮住房公积金信息网站受
到了缴存职工的广泛关注，对于
职工所提出的公积金贷款等相关
问题，高邮分中心给予了及时答
复。现就职工在网上提出的有代
表性的问题，摘登如下：

1、网友：我是化肥厂的拆迁
安置户，现房已拿到，我也有住房
公积金，现在想贷款，请问这种情
况，可不可以贷款，如果可以贷
款，需要什么手续，盼复！
答：你好！如已全额付清了房

款就不可以贷款。如果缴了部分
房款，可以办理公积金贷款。需提
供购房合同、首付款发票、公积金
卡、身份证。

2、网友：您好！我想咨询一
个问题，婚前男方购房，房产证只
有男方的名字，请问双方结婚后，
女方是否可以提取个人公积金共

同还贷，望详答？
答：你好！可以参与共同还

贷。办理方法：夫妇双方持申请
书、本人身份证、结婚证、户口本、
到高邮分中心大厅申办。

3、网友：请问一下，现在公
积金贷款的年利率是多少呢？

答：你好！现行公积金贷款的
年利率 5年内（含 5年）是 4.0%；
6—30年是 4.5%。

4、网友：担保人怎样退出担
保？

答：你好！退出办法：①贷款
人还清全部贷款本息；②找一个
收入稳定性、公积金月缴存额、年
龄相同或相似的人员替换现在担
保人。

5、网友：我想咨询一下个人
公积金最多可以贷款多少？

答：你好！按照现行政策，夫
妇双方正常缴存公积金的最高
可贷额度为 50万元，一方正常
缴存公积金的最高可贷额度为
30万元。

6、网友：现在公积金贷款
有的需要担保，担保人需要什
么条件？
答：你好！担保人的条件主要

是：①具有完全民事行为能力；②
具有本地城镇常住户口或有效居
留身份，单位、个人连续正常缴存
住房公积金 6个月（含）以上；③
无住房公积金贷款余额及其它
不良债务和贷款逾期不良记录；
④担保期间不得提取住房公积
金或申请住房公积金贷款；⑤担
保人年龄加担保贷款期限不得
超过法定的退休年龄。

7、网友：我 09年买的房，
借的是商贷，现在可以转成公积
金贷款吗？要提供什么材料？

答：你好！如符合相关条件，
可以办理“商转公”。需要提供：
①购房备案的合同、发票或房产
证、土地证、买卖契约、契税发
票；②商业银行借款合同、余额
清单；③借款人夫妇身份证、结
婚证、户口簿等。

8、网友：我之前买房用公积
金做过贷款，后来房子卖了，现在
又想买房，是不是算二套房，首付
比例要达到 5成？
答：你好！再次购房贷款算

二套房。符合申请贷款条件的，首
付比例是 50%以上。

为切实改进作风，把建制企业及其职
工的需求作为第一信号，充分发挥住房公
积金政策优势，积极帮助职工解难事、办实
事，住房公积金高邮分中心近期组织开展
一次“入企办‘住贷’惠民促安居”活动，活动期间，分中心由班子成
员带队组成 4个工作小组分别走进建制企业，广泛听取意见和建议，
了解下情、体察民情、问职工贷款需求，帮职工排忧解难，为职工提
供服务，加快实现“住有所居”的步伐。

此次活动的主要任务是听取对住房公积金管理、服务的意见和
建议；宣传住房公积金贷款政策、业务；对符合贷款条件的企业职工

排定一批申贷对象（含商转公），并根据公积金贷款需求情况，以片或
以乡镇集中做好职工申贷手续的办理工作。整个活动分两个阶段进
行，第一阶段为走访阶段，从 2012年 8月 15日至 8月 31日，按计划
已完成 50个建制企业的走访。第二阶段为入企为职工办理贷款手续
阶段，依据需求对象，分若干批次进行，时间从 2012年 9月 1日至
10月 15日。

高邮分中心集中开展“入企办‘住贷’惠民促安居”活动

热 线 ：8源68310园 传 真 ：8源远愿猿员园远 地 址 ：高 邮 市 文 游 中 路 员苑远 号 今 日 高 邮 网 址 ：http://www.gytoday.cn 在 线 投 稿 ：http://tg.gytoday.cn

6
详情请浏览“今日高邮”网站 http://www.gytoday.cn

圆园12年9月6日 星期四
壬辰年七月廿一

公积金
GONG JIJIN ZHI CHUANG

之
窗

高邮分中心主办
服务热线：84638601

27

记者从扬州市住房公积金管理中心高邮分中心获悉，今年前 8
个月，我市共向 422户职工家庭发放住房公积金贷款 1.0474亿元，
比同期净增 2169万元，增长 26.1%，户均贷款 24.82万元，有效地满
足了职工刚性住房需求，促进了房地产业的平稳健康发展。

今年以来，住房公积金高邮分中心充分发挥住房公积金在住房保
障中的作用，实施倾斜政策，倾情惠及民生。对在近年列入到公积金政
策覆盖范围的基层普通职工贷款需求实行重点支持。先后深入到已建

制企业宣传公积金贷款政策，询问职
工贷款需求，指导“申贷”业务，加速贷
款投放，使职工看到了最现实的好处。
据统计，1—8月份公积金贷款投放到
企业职工的有 251户，投放额 4786万
元，占当年投入量的 45.7%。公积金贷

款投放量的快速增加，既有效解决了中低收入职工的燃眉之急，实现
自住其力，又使他们得到了实实在在的实惠。按目前公积金贷款和商
业贷款 2.05%的息差，仅当年投放的公积金贷款量，首年期的利息优
惠总额达 215万元，户均享受利息优惠 5095元。公积金贷款的放量支
持，也为促进我市房地产市场的平稳发展注入了新的活力。
公积金制度建立以来，我市已向 9355个职工家庭发放公积金贷

款 10.35亿元，目前贷款余额达 4.86亿元，个贷比 91%。杨晓莉

贷款逆势增 倾情惠民生
1—8月份我市发放住房公积金贷款超亿元

近年来，高邮分中心以建设服
务型机关为目标，以转变作风提升
效能为主线，全力打造“四零”服务
品牌，即：服务工作零距离、服务流
程零缺陷、服务质量零差错、服务对
象零投诉。有力促进了分中心各项
工作的协调开展，树立起了规范管
理，优质服务的良好形象。
从 2008年下半年起，高邮分中

心就提出了创建“四零”服务品牌的
目标要求，2009年 7月以文件形式
正式出台《关于打造“四零”服务品
牌的决定》。几年来通过以下做法不
断巩固和提升了“四零”服务品牌的
创建：
一是强化思想认识。通过中心组

学习、支部活动、座谈交流等形式，讲
清新形势下提出“四零”服务的重要
性和必要性，引导全体干部职工把思
想认识统一到打造“四零”品牌上，把
工作目标要求体现到“四零”服务上。
把加快发展的行动落实到“四零”服
务上，做到一名党员就是一面旗帜，
一名员工就是一个标杆，精心打造
“四零”服务的金字招牌。

二是丰富创建活动。自品牌创
建以来，分中心一年一个新主题，一
年一个新载体来深化品牌创建，“四
零”服务品牌效应不断放大。2008年
以来，先后开展了“优质服务年”、
“能力作风建设年”、“苦练内功树形
象，争先进位上台阶”和“共建亮丽
风景线、同创满意公积金”主题实践
活动。并从创建“四零”服务品牌的
实际出发，进一步完善服务措施，优
化配置大厅设施，更换了桌椅、增添了老花镜、饮水设
施和意见箱等，使环境更加优美、人性化。进一步优化
服务流程，多次对各种情形的公积金提取、贷款材料的
发放、收取、录入、开发企业合作协议受理、缴存人信息
的变更等业务办理流程都作了科学的规范和优化，摒
弃了过去的多次往返、要件材料过多等弊端。今年又对
各项业务办理材料简化了 18项，并将新的政策信息、
条件、流程等全部在公积金网站公开，让服务对象一目
了然。还坚持工作重心下移，深入建制企业听取意见，
问职工贷款需求。去年集中回访了 52家企业，举行了
两次企业职工贷款集中发放活动。今年又集中开展“入
企办‘住贷’惠民促安居”活动，回访了 50家企业，专题
听取对管理、服务的意见和建议、询问企业职工贷款需
求，并将在 9—10两个月分头到企业为职工当面办贷。
三是完善各项制度。近年来，分中心全体职工认真

学习和严格执行《扬州市住房公积金窗口服务规范》和
《工作人员违规违纪处理暂行规定》，从道德、语言、态
度、形象、纪律、廉洁自律等八个方面逐项逐条抓落实，
始终做到服务质量第一、服务规范第一。还严格实行
“首问责任”和“一次性告知”制度，凡第一受问对象职责
范围内的工作做到热心、快速办理，非本人职责范围内
的工作，做到主动解释指点，帮助做好衔接。对前来办理
业务的，在了解需求后，做到一次性全部告知所要提供
的要件材料和办理流程、办理时限等，确保当事人满意，
避免服务对象重复往返，方便职工办事。
四是加强创建考核。首先，各年度在明确单位目

标、科室（组）任务、工作人员岗位职责的基础上，开展
适度“双选”，形成“我要干”的局面，营造比学习、比工
作，比奉献的氛围，促进了品牌创建工作上台阶。其次，
将市中心目标管理综合考评的内容要求，逐项细化到
各个部位，实行管理服务成效和年终绩效挂钩。再次，
除正常考勤外，坚持每月 4次对全员遵章守纪情况进
行随机检查考核。还实行月度评星制度，近 3年先后被
评为“月度服务之星”的人员达到 29人次，为品牌创建
提供了有力保证。
一份耕耘一份收获。经过几年“四零”服务品牌的

创建，“公积金”人的思想观念和精神风貌焕然一新，工
作作风明显改进，工作效能显著提升。一组数字体现了
这样的变化：2008年公积金新增扩面人数 5360人、发
放公积金贷款 9600 万元；2011 年新增扩面人数达
9168人，发放公积金贷款 1.5亿元；今年 1—8月份新
增扩面人数 5015人，发放公积金贷款 1亿多元。累计
为 9355户职工家庭发放贷款 10.35亿元。2008年至
2011年为政府累计提取了廉租房补充资金 411万元。
2010年“四零”服务品牌获得了“市级机关党建工作创
新创优二等奖”。近年来还获得了江苏省档案局“档案
工作二级单位”；扬州市委、市政府“扬州市文明单位”、
市中心“住房公积金管理‘优秀单位’”、“贷款管理示
范单位”、“基础管理示范单位”；服务窗口获得高邮市
“五一文明示范岗”、“党员示范岗”“工人先锋号”“巾
帼文明岗”等荣誉称号。

创
服
务
工
作
品
牌

助
民
生
幸
福
工
程

︱
︱︱
高
邮
分
中
心
打
造
﹃
四
零
﹄
服
务
品
牌
活
动
侧
记

为使住房公积金缴存对象获取准确信息，及时利用住房公积金
贷款改善居住条件，下列开发企业已与我单位正式签订合作协议，

故此次所公布的楼盘在销售中，凡缴存住房公积金的职工可申请住
房公积金贷款。新签订合作协议的开发企业，住房公积金可贷楼盘
将及时公布。

扬州市住房公积金管理中心高邮分中心
二 O一二年九月五日

高邮住房公积金可贷楼盘明细表

序号 开发企业名称 小区名称

25 扬州万华置业有限公司 润锦苑小区

26 高邮卸甲房地产开发有限公司 阳光小区

27 扬州天利置业发展有限公司 天利现代城

28 扬州邮都置业有限公司 嘉和国际花园﹡

29 高邮兴业置业有限公司 康桥水郡﹡

30 高邮三垛镇房屋开发中心 阳光小区商住楼﹡

31 高邮金阳光房地产开发有限公司 阳光小区沿街商业楼﹡

32 高邮乔阳建设有限公司 农机小区﹡

33 扬州新地标房地产开发有限公司 新河新天地﹡

34 扬州银凯房地产开发有限公司 中心花园﹡

35 扬州新明房地产开发有限公司 秦邮嘉园﹡

36 扬州鑫汇房地产开发有限公司 新贵城邦﹡

37 扬州瑞和置业有限公司 瑞和阳光城﹡

38 扬州财富农业发展有限公司 苏中农贸城﹡

39 扬州天利置业发展有限公司 翰林苑﹡

40 扬州奥晨房地产开发有限公司 华富小区﹡

41 扬州高田置业有限公司 碧水新城沁心苑﹡

42 扬州都市置业有限公司 都市铭居﹡

43 扬州广开源置业有限公司 北海名苑﹡

44 常州龙涛房地产开发有限公司高邮分公司 邓桥三期商住楼﹡

45 江苏弘升置业有限公司 三阳现代城﹡

46 扬州凤南投资实业有限公司 人民花苑﹡

47 扬州瑞华房地产开发有限公司 加洲豪庭﹡

48 高邮房产住宅开发公司 水岸雅居﹡

序号 开发企业名称 小区名称

1 扬州恒生置业有限公司 恒生欧洲城﹡

2 高邮陆宇(深圳)房地产有限公司 陆宇中央郡

3 扬州居正置业投资有限公司 天骄园

4 高邮创美置业有限公司 御花园

5 高邮世纪房地产开发有限公司 世纪城

6 扬州怡嘉房地产开发有限公司 怡嘉天下

7 扬州华昇房地产开发有限公司 沁园小区

8  江苏舜景置业有限公司 舜景蓝湾﹡

9 高邮金利房地产开发有限公司 新城花园﹡

10 高邮汇金房地产开发有限公司 高邮大公馆﹡

11 扬州华星房地产开发有限公司 和美居小区

12 高邮金圣房地产开发有限公司 雅居乐花园

13 高邮首创置业有限公司 农贸市场沿街商住楼

14 江苏邦宇置业有限公司 尚品华庭小区

15 江苏润德置业有限公司 碧水新城龙泽苑

16 高邮乔阳建设有限公司 景湖花园小区

17 高邮荣森房地产开发有限公司 玉祥苑小区

18 江苏日月明物资实业有限公司 金陵城市名园小区

19 高邮润宇置业有限公司 润宇名居小区

20 高邮仁寿房地产开发有限公司 龙虎山庄小区

21 龙誉（扬州）置业有限公司 帝景龙庭

22 高邮经济适用房发展中心 惠民花园

23 高邮佳晟房地产开发有限公司 东方御景

24 高邮中恒房地产置业有限公司 锦绣苑

[政策答疑]

（注：有 *者为合作协议已到期，待续签合作协议）

http://www.gytoday.cn
http://tg.gytoday.cn
http://www.gytoday.cn